
Energiespartipps und mehr finden Sie auf badenova.de
Informationen über Anbieter von Energieeffizienzmaßnahmen und 
Energieaudits erhalten Sie auf der Internetseite der Bundesstelle für 
Energieeffizienz: www.bfee-online.de
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badenova Energie GmbH
Tullastraße 61 
79108 Freiburg
> badenova.de

Tarife & Preise badenova Erdgas PUR
Gültig ab: 01.07.2024

Allgemeine Preise der Grundversorgung Erdgas in Niederdruck

Erdgas PUR	 Erdgas mit Bestpreisabrechnung*

Preisstufe** monatlicher Grundpreis Arbeitspreis pro kWh

netto € brutto € netto ct brutto ct

I.	 1 – 18.000 kWh   8,37   9,96 9,782 11,64

II.	 18.001 – 50.000 kWh   9,87 11,75 9,682 11,52

III.	 50.001 – 300.000 kWh 19,87 23,65 9,442 11,24

IV.	 ab 300.001 kWh 59,87 71,25 9,282 11,05

* �Nach dem Prinzip der Bestpreisabrechnung wird der Verbrauch innerhalb der Preisstufen von Erdgas PUR automatisch zum günstigsten Gesamtpreis 
abgerechnet.

** �In der Jahresverbrauchsabrechnung wird bei Preisgleichheit zweier Preisstufen, aufgrund kaufmännischer Rundung auf zwei Nachkommastellen,  
die niedrigere Preisstufe ausgewiesen. 

Erdgas PUR gilt für die Lieferung zum allgemeinen Preis im Rahmen der Grundversorgung in Niederdruck. Für die Lieferung zum allgemeinen Preis im 
Rahmen der Ersatzversorgung von Haushaltskunden in Niederdruck und für die Ersatzversorgung im Übrigen, gelten die auf > badenova.de/ersatzversorgung 
veröffentlichten allgemeinen Preise.

Die Grundversorgung erfolgt auf Grundlage der Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden und die 
Ersatzversorgung mit Gas aus dem Niederdrucknetz (GasGVV) sowie den Ergänzenden Bedingungen von badenova.

Ab einem Jahresverbrauch von 500.000 kWh erstellen wir Ihnen gerne ein individuelles Angebot.

1.	 badenova Energie GmbH bietet die Versorgung mit Erdgas aus dem Niederdrucknetz innerhalb der Vertriebsgebiete für Erdgas PUR zu den zuvor genannten 
Preisen an. Der Erdgaspreis setzt sich aus einem Grundpreis und einem Arbeitspreis zusammen. Der Grundpreis beinhaltet eine jährliche Abrechnung.  
Wer sich für eine abweichende Abrechnung entscheidet – monatlich, vierteljährlich oder halbjährlich –, zahlt einmalig 32,73 Euro (brutto) und je zusätz
licher Abrechnung 29,60 Euro (brutto).

2.	 Im Nettopreis sind enthalten:

Erdgas PUR 
ct/kWh

Energiesteuer 0,550

Kosten der Emissionszertifikate aus dem nationalen Brennstoffemissionshandel nach dem BEHG („CO2-Preis“) 0,816

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an die Gemeinde) 0,066*

Gasspeicherumlage nach § 35e EnWG 0,250

Bilanzierungsumlage 0,000

Summe staatlich veranlasster Kostenbestandteile 1,682

	 * �Bei einem Jahresverbrauch bis 18.000 kWh werden die Höchstsätze gemäß Konzessionsabgabenverordnung (§ 4 KAV) gezahlt. Bei einem höheren 
Jahresverbrauch wird eine Konzessionsabgabe von 0,030 ct/kWh gezahlt. Da verschiedene Abgabensätze zur Anwendung kommen, ist der gewichtete 
kalkulatorische Durchschnittspreis angegeben.

	 Darüber hinaus sind in den Nettopreisen das Entgelt für die Energielieferung sowie die vom Netzbetreiber in Rechnung gestellten Netzentgelte,  
das Entgelt für Messstellenbetrieb, Messung und Netzabrechnung enthalten.

3.	 In den Bruttopreisen ist zusätzlich die Umsatzsteuer enthalten. Die Umsatzsteuer beträgt derzeit 19 %. Alle Bruttopreise sind auf zwei Nachkommastellen  
gerundet.

4.	 Abgerechnet wird der Erdgasverbrauch in Kilowattstunden (kWh), die sich aus der Multiplikation der abgelesenen Verbrauchsmenge in Kubikmetern mit 
dem jeweils maßgeblichen Umrechnungsfaktor ergeben. Beim Vergleich einer Kilowattstunde Gas mit einer Kilowattstunde Strom müssen die Wirkungs-
grade der jeweiligen Verbrauchsgeräte und die Tatsache, dass sich der Gaspreis auf den Brennwert bezieht, berücksichtigt werden.

5.	 Im Netzgebiet der badenovanetze GmbH liefert badenova Erdgas der Gruppe H gemäß DVGW-Arbeitsblatt G260 mit einem Brennwert im Normzustand 
von ca. HS,n = 11,2 kWh/Nm3 und einem Ruhedruck von ca. p = 22 mbar. Außerhalb des Netzgebietes der badenovanetze GmbH gelten die Angaben des 
Netzbetreibers (Mitteilung auf Anfrage). 

6.	 Soweit nichts Abweichendes bestimmt ist, gilt ergänzend die Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden 
und die Ersatzversorgung mit Gas aus dem Niederdrucknetz (GasGVV).

Freiburg, im Juli 2024
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